

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul

Tel : 43 50 76

18 Mart 1979

DEMİREL'İN İKTİDAR İŞTAHI KABARIYOR

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi yöneticileri, Kırşehir ve Gaziantep'te düzenledikleri toplantılarda Demirel ve Türkeş'in politikalarını eleştirmişlerdir.

Genel Sekreter Yalçın Yusufoglu Kırşehir'deki konuşmasında "bugünkü ekonomik ve toplumsal bunalımın başsuçlusu olan Demirel, şimdi suret-i haktan gözükerek, kurtarıcı rolüne soyunmuştur; oysa Demirel ve Ortaklarının yeniden kabaran iktidar hırsını ibretle izleyen halkımız bu gibi sahte havarilere yüz vermeyerek demokratik halk iktidarı yolunda ilerleyecektir" demiştir.

Gaziantep'te konuşan Merkez Yürütme Kurulu üyesi Veli Gürcan da MHP Genel Başkanı Türkeş'in "üçüncü MC'yi istediğini" söyleyerek; "ülkeyi kana ve gözyaşına bulayan MC'nin hortlatılmasına halkımız izin vermeyecektir" demiştir.

TSİP Merkezinden yapılan açıklamaya göre, Genel Sekreter Yusufoglu Kırşehir'deki konuşmasında özetle şunları söylemiştir:

"Ekonomik bunalımın şiddetlenmesi ve toplumdaki hoşnutsuzluğun artması Demirel'i ve MC'cileri iktidar için iştahlandırmıştır. Oysa halk güçleri, bugünkü çıkmaza aşma yolunu S. Leyman Demirel'e geri dönmekte değil, demokratik halk iktidarına doğru yönelmekte görmektedirler. Bugünkü felaketlerin baş sorumlusu işbirlikçi Demirel ve Ortakları ise demokratik güçlere saldırarak tarihsel akışı önleyeceklerini sanıyorlarsa yanılıyorlar. Çünkü, demokratik güçlerin yönelimi siyasal ve sınıfsal kimliği tepeden tırnağa teşhir olmuş Demirel'in karanlığına doğru değil, tam tersine sosyalist ve ilerici güçlerin birliğine ve halkın yarınki esenliğine, aydınlığına doğrudur"

Gaziantep'te konuşan Veli Gürcan ise "3. MC için çağrıda bulunan Türkeş'i ve Partisini halk güçlerimiz çok iyi tanımaktadır. Yeni bir MC, kan, zulüm ve gözyaşının artması, ülkenin kopkoyu karanlıklara terk edilmesi demektir. Devrimci demokratik güçler bu emellere izin vermeyeceklerdir" demiş ve "tüm demokratik güçleri birliğe çağırmıştır."